绍市中医〔2023〕12号
绍兴市中医院关于印发2022年度

工作总结的通知

各科室：
《绍兴市中医院2022年度工作总结》经医院九届三次职工代表大会审议通过，现予印发，请认真组织学习。
 绍兴市中医院
2023年3月1日
新区启用开新局    二次创业再腾飞

——绍兴市中医院2022年度工作总结
2022年，我院主动适应疫情防控形势严峻、中药饮片加成调整、医保改革叠加带来的困难和挑战，围绕打造共同富裕示范先行市和建设中医药改革先行市要求，锚定“二次创业”目标，笃行实干，再次荣获年度市直医疗卫生健康单位重点工作目标责任制考核一等奖，交出了一份出色的答卷。

一、2022年工作特色亮点

（一）稳中求进，医院高质量发展迈上新台阶

1.成功获批浙江省卫生健康委第四周期首批三级甲等中医医院。

2.全国三级公立中医医院绩效考核国家监测指标连续两年获“A”等级。考核成绩逐年稳步提升，2021年度考核分比上一年度提高30.95分，全国排名再升13位，在532家中医综合性医院中位居80位。

3.以绍兴市中医药大会、省中医药综合改革先行市建设为契机，积极推进改扩建项目建设，超额完成2022年投资计划，已完成项目扩建区竣工验收。

（二）党建引领，党风廉政建设与业务深度融合

1.党员发展人数历年之最, 高知占比60%。

2.开展“院科两优、德医双强”标杆医院创建，13个支部争创“党建、创新、服务、医术、医德”示范品牌。

3.打造廉业“阵地、讲堂、处方、档案、榜样”，创新廉情分析会和廉政查房，树好“莲叶·廉业”清廉文化品牌。

（三）重点突破，学科建设与科研工作再结硕果

1.继续深化骨伤科专业细化，8项升级包落地实施，增设运动医学专科，诊疗组由10个扩充到15个，实施“精专深耕、专人专攻”，为骨伤学科高地建设奠定坚实基础。中西医结合肿瘤中心运行顺畅，MDT服务走向成熟，带动外科、内科、介入等多学科发展，外科业务量较去年同期增加50%以上。消化内科、眼科等专科发展势头迅猛。

2.启动“医疗技术进步工程”，通过顶层设计补短板、抓强项，对标医学前沿、契合发展趋势的技术项目，以揭榜、竞标、谈判等形式实施。首批踝关节镜技术等6个项目分别由院领导对接动态监管。

3.中医传统治疗中心提质增量，开展督脉灸等非药物疗法30项，传统疗法越来越受到市民青睐，全年服务33730人，业务收入比去年同期增长77.9%。

4.科研再获突破，首获绍兴市中医系统国家自然科学基金面上项目，再增1项省部级、16项厅市级、其他类18项课题立项，通过GCP机构资质备案检查。

二、主要工作及成效
（一）聚焦提质增效，持续深化经济管理年活动。强化“预算、绩效、内控”关键环节，实行行政后勤科室浮动绩效，优化临床科室绩效科内二次分配方案和新员工三年绩效保底政策，充分调动管理和工作积极性。2022年，医院总收入6.47亿元，其中业务收入4.54亿元，较去年增长9.93%；门急诊量71.34万人次，同比增长8.98%；出院病人2.13万人次，同比增长11.32%；完成三、四类手术4218台，同比增长15.63%。门诊、住院均次费用合理控制，平均住院日8.33天，同比下降3.25%。

（二）聚焦五大工程，全面提高医疗综合服务能力。持续推进“中医药提升、学科专业细化、专科专病、门诊优化、门诊病房化”五大工程。树好骨伤科专业细化标杆，完成眼科诊疗组分组，建立我市首个炎症性肠病中心及生物制剂输注中心。新增3个省级名医工作室，助力内分泌、针灸、脊柱外科发展。启动2个全国老中医药专家传承工作室建设项目和全国第七批名老中医传承指导工作，发挥名医辐射和名科引领作用。

（三）聚焦非遗传承，打好中医药特色服务品牌。成功申报绍兴市第三批非遗传承基地，广泛开展非遗主题活动。成立中医药发展中心，设立中医药发展激励基金，开发推广4类23款中医养生产品，扩大中医药服务影响力。出版国遗丛书《绍派伤寒》、《当代越医经验方集萃》《何廉臣医案》《浙派中医丛书·绍兴卷》等越医文化相关书籍。联合非遗传承实践基地和基层医疗机构，开展“六进”活动，积极推广中医技术，弘扬传统中医药文化。

（四）聚焦数字赋能，提质升级现代医院管理。实施互联互通改造，在全市率先完成检查检验互认共享和“中医处方一件事”改革，实现省级HIS贯通。完成信息主机房搬迁、院内系统主索引改造、医院官网和微信公众号改造升级，优化信息化服务能力。建立月度院领导现场巡查办公督办制度，开展清香行动厕所革命，实施就医环境大提升。SPD项目全院上线，试点推行病案部分无纸化（薄化）归档方案，提高工作效率。

（五）聚焦引才育才，夯实二次创业人才基础。 临床科主任完成浙江省中医院轮训，引入眼科专家一名，修订卫生高级专业技术职务自主评聘工作方案，补齐中级职称聘任制度。开设“中医精一讲堂”，组织住院中医师中医三基考试、中医知识竞赛等活动提升中医师业务能力。建立专科护士培养考核制度，手术护士专科分组，发挥专科护士的引领作用。

（六）聚焦疫情防控，因时因势决策救治到位。平战结合快速转换，开展全员36场院感培训，织密疫情防控网格。及时扩容核酸采样点、发热门诊、新冠感染救治病区，开设疫病预防门诊、疫后康复门诊，发挥中医抗疫力量。四十余批次、1000余人次医务人员火速增援新疆、重庆、嘉兴、上海、宁波等地执行医疗救治和大规模核酸采样，高效完成定点医院、方舱医院、隔离酒店、十里荷塘等地抗疫及急危重症医疗救治任务。医院先行垫资、及时发放抗疫津贴。

（七）聚焦安全发展，着力提升医疗保障服务品质。扎实推进除险保安百日攻坚战，发挥智慧安保和消防“物防、技防” 效能，以 “三张清单”为抓手落实安全生产自查整改。强化院内医保基金使用日常监管和浙江省医保飞行检查后的整改，落实医疗质量安全核心制度、二次查房、住院患者VTE防治、围手术期管理和抗菌药物合理应用精细化管理督查。聚焦“一老一小”服务，运行“爱老驿站”、“残障人士服务站”，群众满意度提升。

一年来，我们众志成城渡难关,坚定信心谋发展，成绩喜人，但同时也清醒地认识到发展中的问题和困难：中药饮片价格新政实施一年，造成政策性亏损4000余万元，相关补偿尚未到位，叠加疫情影响、新院人才储备等因素，经济运行压力倍增；当前人才储备相对滞后于硬件建设；扩建区搬迁在即，同时启动东、中区改造，医疗秩序及业务运行将受明显影响。这些问题都要在今后的工作中努力并持续改进。

  绍兴市中医院党政综合办公室                2023年3月2日印发